# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De institutis coenobiorum**

**Cassianus, Johannes**

**[Basel], nach Sept. 1485**

Liber septimus de spiritu pilargyrie

[urn:nbn:de:bsz:31-306702](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-306702)

## Capitula

tionem siquidē refectionis. q̄litate q̄z puritatis nostre necesse est immutari. Deinde in gis humilitas ac patiētia cordis adhibenda perpetuo est. atq; intenta aduersus iram vel ceteras passiones p̄diē cautio. **U**bi enī furoris in se derit virus libidinis q̄z necesse est incendium penetrare. Ante omnia vero per uigil necessaria est sollicitudo nocturna. Nam sicut puritas et custodia diei nocturnam preparant castitatem. ita nocturne uigilie cordi pariter et obseruationi diurne statum solidissimum robur q̄z premitunt.

**Explicit de spiritu fornicationis liber sextus.**

**Incipiunt capitula libri septimi de spiritu phylargyrie.**

**Cap. primum.**

**Roemium.**

- Q**uod perniciosus sit morbus phylargyrie
- ij** Quod nobis in uitijs naturalibus sit utilitas
- iiij** Quod inesse nobis quedam naturalia uicia sine creatoris dicaminiuria
- v** De uitijs que ex naturalem motum nostro uicio contrahunt.
- vi** Receptus semel phylargyrie morbus q̄z difficile pellatur.
- vij** Quibus uitijs phylargyria generetur. vel quantum malo rum sit eadem p̄creatrix.
- viii** Quod phylargyria omnes uirtutes impediatur.
- ix** Quod monachus habens pecunias in cenobio permanere nō possit
- x** Quem phylargyrie laborem subeat desertor monasterij. qui an̄ plenissimis operibus murmurabat
- xi** Quod occasione custodiēde pecunie feminarum contubernia requirantur
- xij** Exemplum cuiusdam tepidi monachi phylargyrie laqueis obligati.

- xij** Quid conferant seniores iunioribus in denudatione uiciorum.
- xiiij** Quibus exemplis morbus phylargyrie triplex esse doceatur.
- xv** Male renuncians a non renuncians ante quo differat
- xvi** Cuius testimonij se colore tueantur qui exui facultatibus suis nolunt
- xvij** De renunciatione apostolorum et ecclesie primitiue
- xviii** Quod si apostolos imitari uelimus non debeamus nostris definitionibus uiuere sed illorum exempla sectari
- xix** Sententia sancti Basilij epi aduersus syncretium
- xx** Quod ignominiosum sit a phylargyria superari.
- xxi** Quemadmodum superanda sit phylargyria
- xxij** Quod possit quis etiam non habens pecunias phylargyrie iudicari.
- xxiiij** Exemplum de iuda.
- xxiiij** Quod phylargyria nisi nuditate uinci non possit.
- xxv** De exitu ananie et saphire et inde quem phylargyria impellere debent.
- xxvi** Quod phylargyria lepram anime inferat spiritalem
- xxvij** Testimonia de scripturā q̄b̄ perfectionem desiderans edocet nō resumere que renuncians abdicauit
- xxviii** Quod aduersus phylargyriam uictoria non aliter possit nisi nuditate conquiri.
- xxix** Quemadmodum possit nuditas a monacho sustentari
- xxx** Remedia contra morbum phylargyrie.
- xxxi** Quod non possit quis phylargyriam vincere nisi in cenobio perseverans. et quemadmodum possit ibidem permanere.
- Explicit capitula.**

## Liber VII. de spiritu philargyrie

Incipit liber septimus de spiritu philargyrie.

Lap. primum

**Q**uartus no

bis confictus est aduersus philargyriam quam nos amores pecuniarum possumus appellare. peregrinum bellum et extra naturam. nec aliunde in monacho sumens principium. quia de corrupte ac torpide mentis ignavia. et plerumque initio abrenunciationis male arrepto. et erga deum tepido amore fundato. Cetera namque viorum incitamenta humane inserta natura. velut ingenua videntur in nobis habere principia. et quodammodo inuiserata carni. ipsaque propemodum coeua natiuitati discretionem boni malique proueniunt. et licet prima arripiant hominem. longo tamen labore vincuntur.

**De pernicioso sit morbus philargyrie** La. ij.

**N**ec vero morbus posterius superueniens et extrinsecus accedens anime. quanto facilius caueri potest ac respici. tanto neglectus et intromissus semel cordi sit perniciosior cunctis difficiliusque pellitur. Malorum namque omnium efficitur radix. multiplices fructificans fomites viorum.

**Que nobis in vitis naturalibus sit utilitas** Lap. iij.

**C**onputa carnis simplices motus. nonne videmus non solum in pueris in quibus adhuc innocentia boni malique prouenit discretionem. verum et in parvulis atque lactentibus. Qui cum ne initium quidem vilius libidinis in semetipsis habeant. motus carnis naturali incitamento sibi inesse designant. Ite quoque aculeos truces nonne similiter in parvulis iam vigere conspiciunt. et antequam patientie virtutem agnoscant. iniurijs eos cernimus commoueri. et verborum sentire etiam pro iocum iniurias ar

rogatas. ac nonnunquam cum desint vires. voluntas tamen ultionis ira instigante non desit. Nec hoc dico quod vocem naturam conditionis in culpam. sed quod asseram motus hos qui procedunt ex nobis quosdam quidem utilitatis causa nobis insertos. quosdam vero negligentie vitio ac male voluntatis arbitrio extrinsecus introductos. Hi namque quos supra diximus motus carnales ob reparacionem sobolis et posteritatis propaginem suscitandam. utiliter sunt corpori nostro pro uidentia creatoris inserti. non ad perpetranda stuprorum flagicia et adulteria que legem etiam auctoritate damnant. Ite etiam aculeos nonne saluberrime nobis intelligimus attributos. ut nostris vicijs et erroribus irascetes. virtutibus potius ac spiritalibus studijs occupemur. omnem charitatem deo. et patientiam nostris fratribus exhiberes. Tristitiaque quod utilitas quanta sit nouimus. que inter cetera vicia cum in contrarium affectum est. mutata connumeratur. Est enim et secundum dei timorem per necessaria. et secundum seculum admodum pernicioiosa. ut docet apostolus dicens. Que enim secundum deum est tristitia. penitentiam ad salutem stabilem operatur. seculi autem tristitia mortem operatur.

**Quin esse nobis quedam naturalia vicia sine creatoris dicimus iniuria** Lap. iij.

**N**on ergo si dixerimus hos motus a creatore insertos nobis ex eo culpabilis ille videbitur. si nequiter his abusi maluerimus. eos ad noxia potius ministeria retorquere. et velimus pro infructuosis et secularibus lucris. non pro salutari penitentia et viorum correctioe tristari. vel certe si non nobismetipsis utiliter. sed contra interdictum domini nostris fratribus irascamur. velut si ferrum quis ad necessarium et utile ministerium contributum ad necem voluerit in fontium retorquere. non ex hoc infamabit materie proditor. si quod ille ad usum bonum vinendi aptum ac necessarium prestitit. iste hoc usus est ad nocendum.

E

**De vitijs que extra naturalem motum nostro vicio contrahuntur.** **Cap. v.**

**Q**uimus tamen quedam vitia sine vlla precedete naturali occasione concrefcere. fz soli? corrupte ac male voluntatis arbitrio. vt est inuidia ipsaq; etiam philargyria. q; cu; nulla habeat in nobis de naturali insti-ctu principia. extrinsecus cotrahuntur. Que tamē quantū facilia sunt ad cauē- dum 7 oportuna ad declinandum. tātū occupatam mentem latq; possessam mise-ram faciūt. vixq; ad sanitatis concedūt remedia puenire. siue qd a dño nō merē- tur curari celeri medicina qui ab his san- ciati sunt que vñ ignorare vel vitare vñ facillime vicere potuerūt. vel certe quod male fundati virtutum structuram 7 p- fectionis suscipere culmen indigni sunt.

**Receptus semel philargyrie morbus q; difficile pellatur**

**Cap. vi.**

**Q**uamobrem nulli vilis despe-ctusq; videatur hic morbus. q; sicut potest perfacile declinari. ita si quemq; possederit ad sanitatis re- media vix puenire concedit. Receptacu- lum nanq; est viciozū malozūq; omniū radix. 7 inextricabilis nequitie fomes ef- ficitur dicente aplo. Radix oim malozū est philargyria. id est amor pecunie.

**Quibus vicijs philargyria ge-neretur. vel quantoz malozūm liteadem pcreatrix** **Cap. vii.**

**H**ec igitur cū remissa 7 tepidaq; possederit monachi mentē. pū- mitus eū in exigua summa sol- licitās. in istos quosdam 7 velut rationa- biles ei colores ob quos vel reseruare sibi aliquid pecunie debeat vel parare de- scribit. Nam 7 ea que prebent in mona- sterio queritur non esse sufficientia. et sa- no robustoq; corpore vix posse tolerari. Quid faciendum si valitudo mala car- nis emerferit. 7 reconditum nō fuerit ali- quid peculiare quo sustentet infirmitas.

Prestitutionē mōasterij eē ptenūē 7 negli- gētiā erga egrotātes maximā. Si pūū aliquid non fuerit quo cura corpori va- leat adhiberi misere esse moriendū. Im- etiam vestimentū non sufficere qd pbet- nisi. pcurauerit vnde sibi aliud valeat ex- hiberi. Postremo nec diu posse in eodē loco vel monasterio cōmorari. et nisi pa- rauerit sibi viatici sumptus. euecti oīs q; transmarine mercedem. nō posse cu; vo- luerit transmigrare. et necessitate inopie coartatum. laboriosa 7 ac miserabile abs- q; vllō profectu vitam ingiter toleratu- rum. inopem se q; semp ac nudum nō si- ne imperio aliena substantia sustentan- dum. Itaq; cum huiuscemōi cogitatio- nibus laqueauerit mentem. qualiter vñ saltem denarium acquirere possit cogi- tar. Tunc peculiare opus quod exerceat abbate in seio sollicita mente perquirat. Qd vendens clam et optato tandem po- titus nummo. qualiter eū duplicet acq; vehementiusq; torquetur. vbi reponat cui vñ illum credat ambiguus. Deinde quid ex eo coemere. qualiq; eum cōmer- cio valeat duplicare. cura grauiore dis- tenditur. Cūq; illi 7 hoc ex voto cesse- rit. amidior fames ac crescit auri. tātoq; vehementius suscitatur. quanto etiam summa lucri maior a pponitur. Cum pe- cunie etenim incremento rabies cupidita- tis augetur. Tum deinde vita longena pmittitur. senectus incurua. infirmitates diuersaq; prolige. que nisi maior sum- ma in iuuentute fuerit preparata tolera- bili in senecta non possint. Agitur itaq; infelix aīma serpentinis nexibus obliga- ta. dum materiam male peretā nequio- re cura concupiscit augete pestem sibi q; dirius inflammetur ipsa parturiens. to- taq; lucri cogitatione possessa. nihil ali- ud respicit cordis intuitu q; vnde pecu- niam parare valeat. p quā possit de mo- nasterij disciplina q; totius euolare. nul- lam exhibens fidez vbi potuerit nummi spes aliqua refulgere. Pro hac nō men- dacij. non periurij. non furti facinus ad